DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Novembro de 2022 - ANO VI - Edição N° 575 - Pág. 01 a 07

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 202209230101   ORIGEM: CARONA Nº 2022092301-CARO CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
CANINDÉ. CONTRATADA(O): MARINHO SOARES COMERCIO E SERVICOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO E PERMANENTE, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DA POLICLÍNICA REGIONAL FREI
LUCAS DOLLE E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICA-CEO-R, VINCULADOS AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA VALOR TOTAL: R$ 108.434,00 (cento e oito mil, quatrocentos e trinta e quatro reais) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.002 Gestão do Centro de Especialidades Odontológicas de Canindé , Classificação econômica
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.34, no valor de R$ 48.001,00, Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003
Gestão da Policlínica de Canindé  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$
51.325,00, Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé , Classificação econômica
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 9.108,00 VIGÊNCIA: 05 de Outubro de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2022. Raimundo José Alves Araújo - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Canindé

E X T R A T O  D E  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L
O Consórcio público de Saúde da Microrregião de Canindé torna público o Extrato do 3º ADITIVO de Prorrogação do Instrumento Contratual nº
202201070201 resultante da Procedimento Administrativo de Licitação Dispensável nº 2022010702. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Consórcio Público
de Saúde da Microrregião de Canindé. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS,
PROCESSAMENTO E GERAÇÃO DE FOLHAS DE PAGAMENTO, EXECUÇÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS DE RH, GERAÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO DE CONTRACHEQUES DE FORMA ONLINE, COM UTILIZAÇÃO DE SISTEMA PROPRIO. JUNTO AO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 0101.10.302.0171.201 -
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa
Jurídica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: a partir de 12 de outubro de 2022 até 12 de dezembro de 2022. CONTRATADA (O): CONTARH -
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ Nº.  23.758.968/0001-87. ASSINA PELO
CONTRATADO: ANTÔNIA PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 538.331.043-68. ASSINA PELO CONTRATANTE: RAIMUNDO JOSÉ
ALVES ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº. 696.981.043-72. DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2022. Raimundo José Alves Araújo - Secretário
Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 202210030201 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 2022100302-INEX CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADA(O): MEDICAL SAÚDE LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDO PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ VALOR TOTAL: R$ 39.933,00 (trinta e nove mil, novecentos e trinta e três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Público de Saude da Microrregiao de Caninde ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.26, no valor de R$ 39.933,00 VIGÊNCIA: 07 de Outubro
de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 07 de Outubro de 2022. Raimundo José Alves Araújo - Secretário Executivo do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Canindé

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 202210030101   ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 2022100301-INEX CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. CONTRATADA(O): SOMEDS SERVIÇOS MÉDICOS E SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDO PELA
POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ VALOR TOTAL:
R$ 243.814,60 (duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e quatorze reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade
0101.103020171.2.003 Gestão da Policlínica de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.26,
no valor de R$ 243.814,60 VIGÊNCIA: 11 de Outubro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 11 de Outubro de 2022. Raimundo
José Alves Araújo - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 202205050204   ORIGEM: PREGÃO Nº 2022050502-PE CONTRATANTE: CONS PUB DE SAUDE DA MICRORREGIAO CANIND
CONTRATADA(O): AGILE DISTRIBUIDORA LTDA OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR E FARMACOLOGICO
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA VALOR TOTAL: R$ 61.157,00 (sessenta e um mil, cento e cinquenta e sete reais) PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestão da Policlínica de Canindé , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 61.157,00 VIGÊNCIA: 26 de Outubro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:
26 de Outubro de 2022. Raimundo José Alves Araújo - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé

E X T R A T O  D O  1 º  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L  2 0 2 2 0 2 0 1 0 1 0 1
O CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Torna público o Extrato do 1º Aditivo do contrato nº 202202010101, referente
ao pregão Presencial nº 2022020101-PP: CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADO: AMIL

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Diana Célia Almeida Gomes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O

João Valmir Portela Leal Junior

—  CONTROLADORIA  GERAL

Edilson Rodrigues Ximenes

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

João Paulo Rodrigues Ribeiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Alexsandro da Costa Justa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Islayne de Fátima Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
E  TRÂNSITO

Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA
E  ESGOTO - SAAE

Xisto Azevedo Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA
E  PATRIMÔNIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ana  Claudia Silvestre  Matos

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E

CONVÊNIOS

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL

Carlos Eduardo Dias da Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Marjorye Priscila Viana Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Norma  Suely  Sousa  Alves

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  03 de Novembro de 2022 - Nº 575

CONVOCATÓRIA Nº 60/2022
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relaci onados a se fazerem presentes
nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé -CE, para realização de Perícia Médica Oficial que
avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções.

CPF NOME DATA HORA

711.259.733-15 Maria Tânia Ferreira Lustosa 09/11/2022 08:00

464.657.973-04 Maria de Fátima Freitas Sousa 09/11/2022 08:30

573.545.103-00 Francisca Evelina Santos Coelho 09/11/2022 09:00

723.208.263-00 Olívia Maria Araújo Costa 09/11/2022 09:30

058.881.663-91 Maria de Fátima Araújo Lima 09/11/2022 10:00

849.403.793-53 Alzenir Galdino Mendes 09/11/2022 10:30

Canindé, 03 de Novembro 2022.
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA

Presidente do IPMC

PORTARIA PREV. Nº 133/2022 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.9 18/2006 de 27 de
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Can indé – IPMC. Considerando
o processo de Nº 19905/2020-1 pensão previdenciária interesse da Sra. MARIA LUCIA MENEZES DOS SANTOS. Con siderando a Resolução de 6801/2022
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão da Sra. MARIA LUCIA MENEZES D OS SANTOS, CPF
201.913.229-5 viúva do ex segurado (a), Sr.  EDIVALDO CUSTODIO DOS SANTOS, CPF 11 8.452.363-00. RESOLVE:  Determinar o setor fopag deste
Instituto de Previdência do Município de Canindé -CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que seja Atualizado o benefício da
Sra. MARIA LUCIA MENEZES DOS SANTOS, CPF 201.913.229-5, viúva do ex segurado(a), Sr. EDIVALDO CUSTODIO DOS SANTOS, CPF
118.452.363-00, na folha de pagamento dos pensionistas a partir do mês de outubro/2022, no valor de R$ 1.854,36 (Um mil oitocentos e cinquenta e quatro
reias e trinta e seis centavos).

Especificado da seguinte forma:
Vencimentos             R$ 1.212,00
Ats 13%                    R$    157,56
GITQ 40%               R$     484,80
Total da Pensão       R$  1.854,36

E pagar uma diferença salarial referente a Junho/2020 a Setembro/2022  no valor de  de R$ 34.424,24  (Trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte quatro
reais e vinte quatro centavos).  Conforme determinação do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, em 228 de Outubro de 2022. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA -
PRESIDENTE – IPMC.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20221007001 ORIGEM.: SEM LICITAÇÃO Nº 016/2022 CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA(O): A
AMARO F DA SILVA -ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE
PARA GERIR INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, CONVENIOS, DECRETOS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA CIDADE, NOTICIAS E LRF
(LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) PARA ATENDER A LEI Nº 12.527/2011 DE ACESSO A INFORMAÇÃO, DE INTERESSE DO GABINETE DA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE SANITÁRIO DE PACIENTES
ATENDIDOS PELO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS REGIONAL FRANCISCO ALBERTO MARTINS E POLICLÍNICA
REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, DENTRO DA ÁREA TERRITORIAL DOS MUNICÍPIOS VINCULADOS AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ – CPSMCA VR. TOTAL ACRESCIDO: R$ 2.360,64 (dois mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATADA: ALÉX AGUIAR
DE VASCONCELOS – CPF nº 035.369.873-38. ASSINA PELO CONTRATANTE: RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO-CPF N° 358.281.373-87. DATA
DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2022. Canindé-Ceará 03 de Outubro de 2022. Raimundo José Alves Araújo - Secretário Executivo do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Canindé

E X T R A T O  D O  2 º  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L  3 0 0 9 2 1 0 1 C P S M C
O CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Torna público o Extrato do 2º Aditivo do contrato nº 30092101CPSMC,
referente a Tomada de Preço nº: 2021083001 CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADO:
PLENUS SERVIÇOS ADMINIST. E DE CONTABILIDADE LTDA – ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA,
CONSULTORIA E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA/CONTÁBIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ/CE VR. TOTAL ACRESCIDO: R$ 7.213,56 (sete mil, duzentos e treze reais e cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93 ASSINA PELA CONTRATADA: RAIMUNDO
NONATO DE ALMEIDA MATOS, inscrito no CPF sob o nº 313.010.373-20. ASSINA PELO CONTRATANTE: RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO-
CPF N° 358.281.373-87. DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2022. Canindé-Ceará 03 de outubro de 2022. Raimundo José Alves Araújo - Secretário
Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé

AVISO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CE., comunica que às 09:00h de 22/11/2022 estará
recebendo os Doc. de Habilitação e Propostas da TP nº. 2022103101-CPSMCA, objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA NA ÁREA
DE CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
CANINDÉ - CE. Maiores informações, pelo o e-mail cpscma.licitacao@gmail.com, Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e
https://cpsmcaninde.ce.gov.br/. CANINDÉ - CE, 03 de Novembro de 2022. RAFAEL COSTA DA CRUZ - Presidente da C.P.L.

Quinta-feira,  03 de Novembro de 2022 - Nº 575PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Quinta-feira,  03 de Novembro de 2022 - Nº 575PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Quinta-feira,  03 de Novembro de 2022 - Nº 575PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Quinta-feira,  03 de Novembro de 2022 - Nº 575PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Quinta-feira,  03 de Novembro de 2022 - Nº 575PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7